
Cl:6.2.7 2021 / 28
N∙791 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO POLO SCOLASTICO DI VERZUOLO CUP 
I27H21002120003 – CIG 9250448F2A INTERVENTI INERENTI I LAVORI STRADALI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI ALL’OPERATORE 
ECONOMICO EDITEL S.P.A. DI NUCETTO (CN).

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 770 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



 Premesso che
con determinazione n. 1109 del 16/06/2021 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto dei 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DESTINATO AD OSPITARE 
L'ISTITUTO TECNICO "G. RIVOIRA" DI VERZUOLO – CUP I28E18000040001 all'operatore 
economico costituito RT verticale EDITEL S.p.A. di NUCETTO (CN) (mandataria capogruppo), 
M.I.T. S.R.L., di Nichelino (TO) (mandante) e PREFABBRICATI GUERRINI S.R.L., di Brescia 
(mandante), per un importo netto contrattuale di €. 5.557.531,58 comprensivo di € 90.000,00 per 
oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 10%, finanziato per euro 6.810.000,00 mediante 
Fondi Regionali piano triennale per l’edilizia scolastica 2018-2019-2020;

Dato atto che
contestualmente alla progettazione sono stati valutati alcuni interventi di completamento 
funzionalmente autonomi, ma connessi e complementari al progetto principale.  

Considerato che
con determinazione n. 1500 del 20/08/2021 è stato approvato il progetto inerente l’intervento: 
INTERVENTI DI COMPLETAMENTO POLO SCOLASTICO DI VERZUOLO CUP 
I27H21002120003 per un importo complessivo di € 300.000.00 costituito dal progetto relativo 
all’impianto fotovoltaico che sarà realizzato presso l’istituto scolastico denominato I.T.I.S. “G. 
Rivoira” sito in Via IV Novembre - 12039 Verzuolo (CN) per un importo di € 80.150,00 a base di 
gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 2.150,00) oltre I.V.A. al 10%   e dalla perizia per i 
lavori stradali di ripristino, miglioramento e spostamento parziale dell’asse stradale della viabilità 
interna (all’interno del sedime di proprietà della Provincia di Cuneo), nei pressi dell’accesso al 
costruendo parcheggio del nuovo edificio scolastico, effettuati in concomitanza dei lavori di finitura 
dell’area esterna relativi all’esecuzione dell’intervento principale, per un importo a base di gara di € 
104.913,00 (compresi oneri per la sicurezza pari a € 2.850,00) oltre I.V.A. al 10%.

Tale intervento è stato inserito nella Programmazione Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, 
Esercizio Anno 2022, di questa Amministrazione Provinciale approvato con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 86 del 17/12/2021.

Rilevato che
Per ragioni di economicità, efficacia ed efficienza e corretta gestione del cantiere si è reso 
opportuno l’affidamento degli interventi sopra riportati alla Ditta Editel S.p.A. con sede in Nucetto 
(CN), attualmente impegnata nell’esecuzione dei lavori principali del progetto inerente la 
realizzazione del nuovo edificio scolastico destinato ad ospitare l’Istituto Tecnico “G. Rivoira” di 
Verzuolo, in qualità di Mandataria Capogruppo del raggruppamento Temporaneo costituito dalle 
ditte: EDITEL Spa Nucetto (CN) (mandataria capogruppo) con M.I.T. Srl Nichelino (TO) 
(mandante) e  PREFABBRICATI GUERRINI S.r.l., la quale si è resa disponibile ad effettuare 
l’intervento  per un importo di € 106.063,00 (comprensivi di € 4.000,00 quali oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. al 10% per un totale di € 116.669,30.

Rilevata
dal RUP la congruità dell’importo;

Ritenuto opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 
76/2020, convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto: 
della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – n. 163 del 22/12/2015 
contenente indicazioni sulle modalità attuative dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 
266, per l’anno 2016, nonché l’entità della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 770 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



Preso atto che in relazione all’importo di cui sopra la Stazione Appaltante deve provvedere al 
versamento di € 30,00 (trenta/00) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C.

Preso atto altresì delle ISTRUZIONI OPERATIVE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
A.N.A.C. - “Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 
23/12/2005 n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2015”.

Vista
la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 85 del 17/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 ed i suoi allegati.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020;

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico convertito in Legge n.  25/2022;

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 770 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



1. di approvare le premesse;

2. di prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell'art. 1. comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, 
all’operatore economico Editel S.p.A. con sede in Nucetto (CN)  degli interventi relativi ai lavori 
stradali, nell’ambito del progetto: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO POLO SCOLASTICO 
DI VERZUOLO CUP I27H21002120003 – da effettuare presso l’istituto scolastico denominato 
I.T.I.S. “G. Rivoira” sito in Via IV Novembre - 12039 Verzuolo (CN);

3. d
i formalizzare l’affidamento nei modi previsti dalla legge;

4. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di euro € 116.669,30 
a favore all’operatore economico Editel S.p.A. con sede in Nucetto (CN), trova copertura 
all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata individuata sulla base del seguente 
cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile; 

Creditore Oggetto
Importo 

Impegno
Cap/art CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

EDITEL S.p.A. Via 

Campodello n. 1 NUCETTO 

(CN)

CF 00346180086

P.IVA: 00979980042 

Interventi relativi 
ai lavori stradali, 
nell’ambito del 
progetto: 
INTERVENTI DI 
COMPLETAMEN
TO POLO 
SCOLASTICO DI 
VERZUOLO CUP 
I27H21002120003 
(lavori principali)

 € 

116.669,30

OPERA  1324 
(01131)

04022.02.86100

000 

“Acquisizione 
di beni immobili 
e lavori relativi 

ad edilizia 
scolastica”

Bilancio 2022

€ 

116.669,30

- -

TOTALE  € 

116.669,30  € 116.669,30

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante Avanzo di Amministrazione per € 
300.000,00;

- di impegnare la spesa complessiva di Euro 30,00 (trenta/00 Euro) a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. - Via M. Minghetti, 10 - 00187 ROMA (C.F. 
97584460584) al seguente Capitolo/codice del Bilancio 2021 che presenta la necessaria 
disponibilità: 

Creditore
Oggetto

Cap/Cod CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

(A.N.AC.)
Via M.Minghetti n. 

10
Roma

C.F. 97584460584

Contributo 
gara

€ 30,00

OPERA  1324 
(01131)

04022.02.86100000 

“Acquisizione di beni 
immobili e lavori relativi 
ad edilizia scolastica”

Bilancio 2022 

€ 30,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 770 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



€ 30,00 totale € 30,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante Avanzo di Amministrazione per € 
300.000,00;

5. di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra avverrà entro il termine di 
scadenza del bollettino MAV emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale.

6. di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Dogliani Claudio, funzionario del Settore Edilizia;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei tempi previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 770 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO POLO SCOLASTICO DI VERZUOLO CUP 
I27H21002120003 – CIG 9250448F2A INTERVENTI INERENTI I LAVORI STRADALI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI ALL’OPERATORE 
ECONOMICO EDITEL S.P.A. DI NUCETTO (CN).

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 2337 04022.02.86100000 Fabbricati ad uso 
scolastico

116.669,30 EDITEL SPA
Cig: 9250448F2A
Cup: I27H21002120003

U/S 2022 2338 04022.02.86100000 Fabbricati ad uso 
scolastico

30,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE
Cig: 9250448F2A
Cup: I27H21002120003

Totale impegni: € 116.699,30 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 770 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



Importo

116.669,3004022.02.86100000 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore EDITEL SPA Cod.Fisc. 00346180086 P.Iva 00979980042

CIG 9250448F2A

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1324 - [01131] - POLO SCOLASTICO DI VERZUOLO - INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO - IMPIANTO FOTOVOLTAICOTipo Spesa
1 - Lavori principali

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I27H21002120003CUP

116.669,30Totale:

L'impegno di spesa numero 2337/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2337/2022 del 25/05/2022 "INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 

POLO SCOLASTICO DI VERZUOLO CUP

I27H21002120003  CIG 9250448F2A INTERVE"

autorizzazione Determine 791/22 del 25/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 25 maggio 2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 770 DEL 26/05/2022.
 e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



Importo

30,0004022.02.86100000 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE Cod.Fisc. 97584460584

CIG 9250448F2A

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1324 - [01131] - POLO SCOLASTICO DI VERZUOLO - INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO - IMPIANTO FOTOVOLTAICOTipo Spesa
7 - Autorità di vigilanza

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I27H21002120003CUP

30,00Totale:

L'impegno di spesa numero 2338/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2338/2022 del 25/05/2022 "INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 

POLO SCOLASTICO DI VERZUOLO CUP

I27H21002120003  CIG 9250448F2A INTERVE"

autorizzazione Determine 791/22 del 25/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 25 maggio 2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 770 DEL 26/05/2022.
 e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________


